
9DIÁRIO OFICIALNº 13.9569  Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025

Art� 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 22 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�273-P, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar LETÍCIA DE FREITAS HENRIQUE do cargo em comissão do 
Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, nomeado 
através do Decreto nº 2�784-P, de 28 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 30 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�274-P, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art� 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear EDMAR NEGREIROS DA SILVA para exercer cargo em comis-
são do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-2, na 
Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM�
Art� 2º Caberá à titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 30 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�275-P, DE 30 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art� 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear TAILON CAVALCANTE SÁ para exercer cargo em comissão 
do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-2, na Se-
cretaria de Estado de Comunicação - SECOM�
Art� 2º Caberá à titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pelo servidor nomeado na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 30 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�311-P, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XIV, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 11�496, de 13 de junho de 2024, na qualidade de 
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Conceder ao Deputado Estadual, NICOLAU CANDIDO DA SILVA JÚ-
NIOR, a insígnia no Grau de Grã-Cruz da Ordem da Estrela do Acre�

Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 31 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre
Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil
Chanceler da Ordem da Estrela do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�312-P, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XIV, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 11�496, de 13 de junho de 2024, na qualidade de 
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Conceder ao Deputado Estadual, LUIZ GONZAGA ALVES FILHO, a 
insígnia no Grau de Grande Oficial da Ordem da Estrela do Acre.
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 31 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre
Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil
Chanceler da Ordem da Estrela do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�313-P, DE 31 DE JANEIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XIV, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista 
o disposto no Decreto nº 11�496, de 13 de junho de 2024, na qualidade de 
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Conceder ao Deputado Estadual, PEDRO LUÍS LONGO, a insígnia no 
Grau de Grande Oficial da Ordem da Estrela do Acre.
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 31 de janeiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre
Grão-Mestre da Ordem da Estrela do Acre
Jonathan Xavier Donadoni
Secretário de Estado-Chefe da Casa Civil
Chanceler da Ordem da Estrela do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�316-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere 
o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o dis-
posto no art� 38, inciso I, da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993, 
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar, a pedido, ELIKEVERSON NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula n° 9630929-1, do cargo de Agente Socioeducativo, do quadro de 
pessoal do Instituto Socioeducativo do Estado do Acre - ISE�
Art� 2º Declarar a vacância do cargo de que trata o art� 1º deste Decreto, sem 
direito a recondução do servidor exonerado�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 28 de janeiro de 2025�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�317-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe confere 
o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o dis-
posto no art� 38, inciso I, da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro de 1993, 



10DIÁRIO OFICIALNº 13.95610  Terça-feira, 04 de Fevereiro de 2025

RESOLVE:
Art� 1º Exonerar, a pedido, LETÍCIA LIMA POSSAMAI, matrícula n° 9631364-
1, do cargo de Agente Socioeducativo, do quadro de pessoal do Instituto So-
cioeducativo do Estado do Acre - ISE�
Art� 2º Declarar a vacância do cargo de que trata o art� 1º deste Decreto, sem 
direito a recondução da servidora exonerada�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 29 de janeiro de 2025�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�318-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista 
o disposto no art� 38, inciso I, da Lei Complementar nº 39, de 29 de dezembro 
de 1993, 
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar, a pedido, RANDSON DA SILVA COSTA, matrícula n° 
9528911-3, do cargo de Agente Socioeducativo, do quadro de pessoal do Ins-
tituto Socioeducativo do Estado do Acre - ISE�
Art� 2º Declarar a vacância do cargo de que trata o art� 1º deste Decreto, sem 
direito a recondução do servidor exonerado�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
contar de 27 de janeiro de 2025�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�319-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Alterar a lotação do servidor THIAGO AUGUSTO MACHILAS BANDEI-
RA ALVES DE LIMA, ocupante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, 
Assistência e Assessoramento, referência CAS-6, da Secretaria de Estado de 
Planejamento - SEPLAN para a Secretaria de Estado de Agricultura - SEAGRI�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser exercida 
pelo servidor na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�320-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso VI, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Alterar a lotação do servidor EDUARDO VICTOR ANDRADE DE PAIVA, 
ocupante de cargo em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Asses-
soramento, referência CAS-2, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente - 
SEMA para a Instituto de Meio Ambiente do Acre - IMAC�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de destino designar a função a ser exercida 
pelo servidor na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�321-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,

RESOLVE:
Art� 1º Exonerar SIRLÂNIA PERES DAMASCENO VENTURIN do cargo de 
Diretora de Turismo da Secretaria de Estado de Turismo e Empreendedoris-
mo – SETE, nomeada através do Decreto nº 2�373-P, de 8 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�322-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar JACKSON VIANA DE PAULA DOS SANTOS do cargo em co-
missão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-8, 
nomeado através do Decreto nº 8�120-P, de 15 de outubro de 2024�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�323-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar KAROLINI DE OLIVEIRA do cargo em comissão do Grupo de 
Chefia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-5, nomeada através 
do Decreto nº 6�565-P, de 12 de abril de 2024�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�324-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XXII, da Constituição do Estado do Acre,
RESOLVE:
Art� 1º Exonerar MÁRCIA DA SILVA do cargo em comissão do Grupo de Che-
fia, Assistência e Assessoramento, referência CAS-4, nomeada através do 
Decreto nº 2�628-P, de 17 de março de 2023�
Art� 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

ESTADO DO ACRE

DECRETO Nº 9�325-P, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE, no uso da atribuição que lhe con-
fere o art� 78, inciso XX, da Constituição do Estado do Acre, e tendo em vista o 
art� 52 da Lei Complementar nº 419, de 15 de dezembro de 2022,
RESOLVE:
Art� 1º Nomear SIRLÂNIA PERES DAMASCENO VENTURIN para exercer car-
go em comissão do Grupo de Chefia, Assistência e Assessoramento, referência 
CAS-8, na Secretaria de Estado de Turismo e Empreendedorismo - SETE�
Art� 2º Caberá ao titular da pasta de que trata o caput designar a função a ser 
exercida pela servidora nomeada na unidade administrativa correspondente�
Art� 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação�
Rio Branco - Acre, 3 de fevereiro de 2025, 137º da República, 123º do Tratado 
de Petrópolis e 64º do Estado do Acre�

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre


